
Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 27 de maio de 2021 as 08:17. Página 1 de 3.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
REITORIA

PORTARIA Nº 3307/IFSP, DE 25 DE MAIO DE 2021

O REITOR  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Decreto de 5 de abril de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de
2021,  seção  2,  página  1,  considerando  o  resultado  do  processo  eleitoral  para
recomposição do CONEN, e de acordo com o disposto na Resolução nº 139, de 08 de
dezembro de 2015 que Aprova Regulamentação do Conselho de Ensino (CONEN) do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, e o que consta no
Processo nº 23305.006539/2021-86,

RESOLVE

Art.  1º -  Atualizar composição do Conselho de Ensino (CONEN) do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP, mandato
biênio 2020-2022, instituído pela Portaria nº 3781 de 28 de outubro de 2020, em
virtude do desligamento de conselheiros:

REPRESENTANTES - COLEGIO DE DIRIGENTES
Marcos Roberto Leite da Silva (Titular)
 
REPRESENTANTES - DIRETORES ADJUNTOS EDUCACIONAIS
Carolina Mandarini Dias (Titular)
Marcos Roberto Ruybal Bica (Suplente)
 
REPRESENTANTES - COORDENADORES DO SOCIOPEDAGÓGICO
Eliane Ferreira dos Santos (Titular)
 
REPRESENTANTES - COORDENADORES DE BIBLIOTECAS



Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 27 de maio de 2021 as 08:17. Página 2 de 3.

Alex Silva Rodrigues (Titular)
Greissi Gomes Oliveira (Suplente)
 
REPRESENTANTES - COORDENADORES DE APOIO AO ENSINO
Cristiane Vega Parisella (Titular)
Luciana Franco Gayego (Suplente)
 
REPRESENTANTES - COORDENADORES DE REGISTROS ACADÊMICOS
Thalita Alves dos Santos (Titular)
Simone Aparecida de Lima Silva (Suplente)
 
REPRESENTANTES - DISCENTE ENSINO MÉDIO
Roberta Pereira da Fonseca (Titular)
Michelle Danielle Fernandes (Suplente)
 
REPRESENTANTES - DISCENTE GRADUAÇÃO
Jean Carlos de Sousa Torre (Titular)
João Paulo de Oliveira Rui (Suplente)
 
REPRESENTANTES - DOCENTE
Leonardo Crochik (Titular)
Fernando Portella Rodrigues de Arruda (Titular)
Valter Cesar Montanher (Suplente)
 
REPRESENTANTES - COORDENADORES DE CURSO
Rita de Cássia Arruda Fajardo (Titular)
Rogerio Tadeu da Silva (Suplente)
 
REPRESENTANTES - TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS
Jorge Luiz Pimentel Candido (Titular)
 
REPRESENTANTES - PRÓ REITORIA DE EXTENSÃO
Luiz Felipe Borges Martins (Titular)
Dyane Guedes Cunha (Suplente)
 
REPRESENTANTES - PRÓ REITORIA DE PESQUISA
Erica Mayumi Shimada (Titular)
Thiago Pedro Donadon Homem (Suplente)
 
                    Art. 2º – REVOGAR a Portaria nº 3781, de 28 de outubro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por:
Silmario Batista Dos Santos, Reitor, em 25 de maio de 2021 as 14:40.

Com fundamentação baseada no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 25 de maio de 2021 as 14:34. Para comprovar sua autenticidade, faça
a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifsp.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: 7CBB9FBA52FAEF41F4AF5D3094B43899

 
                    Art. 3° – O mandato dos conselheiros será até 29 de outubro de 2022.
 
                    Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Assinado eletronicamente,
Silmário Batista dos Santos

Reitor


